C A P. VI.

De definitione & præcepto spes.

S V M M A R I V M.

- 75 Definitio spes cum explicatione.
 76 Spes comparatio cum fide, & cum charitate.
 77 Dari præceptum diuinum de sp., quod est affirmatum de se, & includit negativum.
 78 Ut affirmatum est, pro quo tempore obliget.

75.

SPES Christiana definitur esse virtus infusa eaq; Theologica, per quam speramus a Deo vitam eternam, cum omnibus medijs ad eam consequendam necessarijs: ex Dei auxilio, gratia, & misericordia ac nostra cooperazione nobis prouenientem. Cuius definitionis 1. parte, quae locum tenet generis, significatur id in quo spes communicat cum fide & charitate. Nam vi haec, sic spes est virtus tum diuinus infusa: cu domum Dei ab ipso infusum animis nostris, iuxta illud Ecclesiastici 24. Ego mater pulchra dilectionis & timoris & fidei spei] & ad Rom. 15. Deus spei repleat vos omni gaudio] tum etiam Theologica, quoniam habet Deum tam proobie^cto (Deum enim speramus quatenus est bonum nostrum) quā profine: quia in Deum speramus, vt per ipsum & in ipso habitu nostram veram & completam beatitudinem.

Excludit autem tum spem acquisitam, qualem habent heretici, qui videntem in spem, ita & spem infusam perdiderunt: tum spem humanam, quae ponitur in homine; & p̄sumptionis porcius quam vera spei rationem habet: damnabilisque est, iuxta illud P̄sal. 145. Nolite confidere in principiis] ac illud ferem. 17. Maledictus homo qui confidit in homine, &c.

Reliquæ partes definitionis, tenetites locum differentia, continent primo actum spei, qui est sperare. Secundo, proprium illius obiectum, quod est vita æterna: eaque tam materialis, quæ est Dei, quatenus nostrum summum bonum: quam formalis, quae est beatifica visio Dei, per quam ipse possidendum est a nobis. Tertio, obiectum secundarium: cuiusmodi sunt media ad beatitudinem consequendam necessaria: tum supernaturalia, p̄sartim gratia gratia faciens, & remissio peccatorum: tum temporalia, quae ad hanc vitam agendam dum peregrinamur a Domino, sunt necessaria.

Postremo per illud quod dicitur, ex Dei auxilio, &c. continet ea quibus fulcitur spes, ut sit certa & firma; fulcitur enim gratia, misericordia, & promissione diuina: itemque meritis tum Christi imprimis, tum Sanctorum ac etiam nostris tāquam causis minus principalibus & instrumentis. Atq; ex his intelligitur. Primo, spem esse virtutem voluntatis cum actus illius, inclinatio sit in beatitudinem. Namque inclinari in bonum, non est intellectus sed voluntatis. Secundo, supponere fidem in intellectu. Nisi enim quis credat beatitudinem esse diuino auxilio obtinendam, non vixit eam sperata.

Tertio, conuenire quidem cum fide & charitate in eo, quod sit virtus Theologica, seu que circa Deum tanquam obiectum veretur, sed ab eis multum differe: p̄sartim à fide, quae est in intellectu: & est bonorum ac malorum; p̄sartim, præteriorum, ac futurorum: vniuersalium ac particularium, ad nos aut ad alios spectantium: cum spes de se sit tantum bonorum futurorum & particularium ad nos spectantium. Atque fides sit prior spe: sicut mater, sua prole. Charitas autem vtraque posterior est origine, sed perfectione prior & durabilior: liquidem ex priori ad Corinth. c. 13. nunquam exedit: Ita vt perfueret in beatis in quibus fides & spes non inueniuntur, sed euacuantur per claram visionem plenamque fruitionem Dei.

PARS RELIQUA CAPITIS.

De precepto spei.

76.

Ex tare præceptum diuinum de actu spei, patet per illud P̄sal. 4. Sacrificate sacrificium iustitia & sperate in Domino] & illud P̄sal. 61. Sperate in Domino omnis congregatio populi] ac demum per alia quibus passim spes in Deum nobis in facili literis commendatur. Ratioque suadet, quia omnis actus ad salutem æternam nobis necessarius, positus est in præcepto, ex communi Theologorum axiome, fundato in verbis Domini Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Sed sperare in Deo, actus est ad salutem necessarius, iuxta illud ad Rom. 8. Spes salvi facta sumus. Unde spes in Conc. Trident. sej. 6. cap. 6. constituitur dispositio necessaria ad iustificationem: & confluenter ad vitam æternam, quae non habetur sine iustificatione.

catione. Itaque actus ille sperandi ex quo spem antea descriptimus, est in præcepto: coque obligante sub mortali, cum detur de actu necessario ad æternam salutem. Est autem præceptum affirmatum, includens in se negatum, de non desperando, neque presumendo de misericordia Dei. Qua ex parte, iuxta communem conditionem præceptorum negativorum, obligat pro omni tempore: ita ut nunquam licet desperare, aut presumere de misericordia Dei.

Absolute autem ac secundum se, pro conditione præcepti affirmativo, obligat tantum pro tempore quo necessitas existit illud impleri: ut exigere censetur (inquit ad 2. 2. D. Thom. quæst. 22. art. 1. Bannes dubio 2. & Gregorius à Valencia disputatione, quæst. 4. puncto 1.) per se quidem, cum aliquis infestatur grauiori aliquia tentatione desperationis: quia tunc maxime, necessarium est animum contrario motu spei confirmare. Per accidens vero, cum aliquis tenet animum spem munire ad superandam tentationem aliquam in materia aliarum virtutum: iuxta monitum Apostoli cum ait ad Titum 2. Abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie iuste & pie vivamus in hoc sæculo expectantes beatam spem, &c. Aut cum iustus obligatio aliquid agendi, ad quod spes requiritur tanquam medium necessarium, ut obligatio p̄sonandi. Nam sine spe venia, p̄sonare nemo potest ut patet ex dictis in præcedentib; 3. num. 38.

Sed utrumque authores recte aiunt non sperare, est peccatum idem cum eo quod committitur succumbendo tentationi: non item aliquid speciale. Vnde ipsum cum illo in confessione exprimere non est necesse, quod etiam expressit Sanchez in operi morali cap. 3. num. 3. in fine. Ratio vero est: quia vñus spei in tali casu non requiritur perse, sed solum ut medium opportunum ad peccatum vitandum in materia alterius virtutis. Extra eos casus autem, ut quis le præceptum istud impluisse tuto existimet, inquit Bannes ibid. concl. 4. sufficit ut actum spei aliquotus in anno exerceretur: sicut aliquoties orasse sufficit ad implendum præceptum de oratione: vel certe, ut ait Gregor. à Valen. Ita due rit subinde exercere se in sperando in Deum.

C A P. VII.

De virtutis oppositis spei.

PRIMA PARS CAPITIS.

De desperatione.

S U M M A R I U M.

- 79 *Definitio desperationis.*
- 80 *Dinufo desperationis in puram & mixtam, que vtraque peccatum & grauissimum contra Spiritum sanctum.*
- 81 *Alia dinufo in mentalem, verbalem & realem.*
- 82 *Duo adhuc alia: una ex obiecto, & altera ex modis quibus contingit.*
- 83 *Desperationis causa, & effectus.*
- 84 *Solicitude temporalium quedam bona, & quedam mala: & in quo ab ea differat this ratio, ac quando hoc fit, vel non sit licita.*
- 85 *Presumptio multis modis dicitur: & eo quo hic accipitur, duplex est.*
- 86 *De vtraque quando contingat.*
- 87 *De vtraque item quod tunica pura, tunica mixta, seu coniuncta cum errore in fide, esse posuit.*
- 88 *Quodque vtraque peccatum sit mortale: pura etiam minus graue, quam mixta.*
- 89 *Presumptio peccatum est minus desperatione: & documentum observandum in iudicando de ipsis peccatis.*

De desperatione agunt D. Thom. & interpres ipsius 2. 2. quæst. 20. & Summularij in verbo Desperatio, atque alii: inter quos Viguerius in titulo De virtutibus Theologicis cap. 11. §. 1. eam definit esse dissidentiam

de aliis-

79.

deesse quae beatitudine, propter defectum diuinæ gratiæ & meritorum propriorum: ut quando quis existimat se damnandum, eo quod non credit Deum misericordum ipsius, ideoque non intendit conuerti. Ita ille & rete: quia motus desperationis est contrarius motui spei ante descrip: vnde ut sperare in materia proposta, est animo in beatitudinem tendere, tanquam in bonum arduum, quod possit diuina ope consequi: quodque proinde procures, & esse qui cuiat: sic desperare est animo refugere eandem beatitudinem, tanquam bonum arduum, quod nequeas diuina ope consequi: & proinde signis redaridit ad illius procurationem.

80. Diuiditur autem desperationis primo ex forma in qua contingit: in puram & mixtam. Pura dicitur, quae est absque vello errore intellectus circa fidem, id est, absque heresi, vel alia infidelitate. Mixta vero, quae est coniuncta cum dicto errore: ita scilicet ut per eam fides & spes amittantur, cum per puram amittant sola spes. Ad cognoscendum vero quanto coniunctio ea contingat, examinandus est effectus intellectus à quo desperationis ipsa procedit. Si enim continet errorum contra fidem, amittitur etiam fides, & est duplex peccatum nempe desperationis & infidelitatis. Sin fucus, manet fides, & est unicum peccatum desperationis: ut v.g. si quis desperat, quia putat non esse æternam beatitudinem, vel non esse Deum qui potest: aut qui parcendo peccatis, vult eam dare: ita desperat, ut simul erret contra fidem. Non item is qui desperat, quod putet Deum non parcitum sibi: aut se nunquam bene factum. Non enim est contra fidem putare & dicere Deus non parcer mihi, Ego bene, seu opera meritoria vite æternæ, nunquam faciam: cum de horum contrario non habeatur reuelatio diuina per Ecclesiam Catholicam proposta.

Porro vtraque illa desperationis peccatum est in Spiritum sanctum: degno Navar. in Enchir. cap. 23. num. 126. Ac pura peccatum est quidem minus quam mixta: sed tamen, ut D. Thomas in cit. quest. 20. art. 3. recte ostendit, grauissimum. Tum quia vni de virtutibus Theologis omnium præstantissimis repugnat: tum quia peccatumissimum est: ut ipso quo ablata spe falsus homo effrenate ruit in vita, iuxta illud ad Ephes. 4. Desperantes tradiderunt semetipos immunditia. Tum demum quia valde iniuriosum Deo: quia desperationis motus, conformis est falso iudicio de illo, quo indicatur non posse per ipsius misericordiam, quempiam obtinere salutem eternam. Quanquam est peccatum minus graue, quam infidelitas, & quam odium Dei. Ratio est, quia ludit Deum consideratum in ordine ad nos, seu prout à nobis in beatitudinem habendum est: cum infidelitas & odium Dei ardant ipsum secundum se: quoad attributa infallibilis veritatis, & summa bonitatis.

81. Diuiditur secundo desperationis ex subiecto cui inest, in mentalem, quae est tantum in voluntate: in verbalem quae fortas proumpt in verba desperationis: ut Cain, Genes 4. cum dixit, Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.] & in realme, quae proumpt in actum velopus, qualis fuit Iudea proditoris, qui desperans laqueo se suspenedit Matth. 27. & eorum qui dicunt Ierem. 18. Desperamus, post cogitationes nostras ibimus & vnuquisque; prauitatem cordis sui mal faciemus.] & eorum qui, ut habet Apostolus ad Ephes. 4. Desperantes semetipos tradiderunt impudicitiam in operationem immunditiam omnis, in avaritiam. De quorum numero esse merito censentur, qui semper male vivunt, nec nunquam penitentiam agunt. De talibus enim cum cun Apost. ibid. vere dicimus: quod sicut gentes ambulet tenebris habentes obscuratum intellectum, alienatum à vita Dei, &c.

Diuiditur tertio ex obiecto circa quod versatur, in desperationem venia seu remissionis peccatorum, qualiter fuit in Caino & Iudea proditore: & in desperationem melioris vite, seu desistendi à vitiis, & gratia obtinendae ad exercenda virtutum opera: qualis est multorum in vitiis enutritorum: & in desperationem glorie, vite ve æternae consequendæ: qualis est impiorum, quæ describitur in cap. 2. libri sapientia.

Diuiditur quartio ex gradibus seu modis, quibus con-

tingit in tale peccatum prolabi: Quorum primus est, nunquam considerante atrente, ea quæ possunt hominem in spem æternæ salutis erigere: ut sunt diuinæ promissiones infallibilis, & adjumenta oblata à Deo. Secundus est, desperare de temporalibus & necessariis huius vitæ, nolendo se committente diuina prouidentiæ, nimiaque solicitude occupando se in talibus bonis congerendis: contra quam faciendum esse non modo precipit, sed etiam aperi te ostendit Dominus noster Matth. 6. Tertius est, desistere a studio orandi, aut perseverantia in oratione, eo quod non statim impetrare quod petis, tanquam conducens ad salutem tuam: fecis quam faciendum esse Dominus precipit & ostendit duplice parabolam apud D. Lucam cap. 11. Quartus est, desperare de venia & remissione peccatorum, quam nulli Deum in hac vita denegare, frequenter sacræ literæ indicant: utrum alibi tum maxime in Psal. 76. vers. 8. 9. 10. Nunquid in æternum proieciet &c. Isai. 49. vers. 15. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, &c.] & Iere. 3. Tu forniciata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me, & suscipiam te.] Ac demum Luc. 15. vbi tres parabolæ proponuntur ad declarandam in peccatores propensam Dei misericordiam. Quintus est, desperare de vita emendatione, ob rei difficultatem & nostram fragilitatem; quasi Dei gratia non sit multo potentior. Non est enim impossibile omne verbum apud Deum: qui dicit Isaias 1. Lauamini, mundi estote, &c. si fuerint peccata vestra ut cocinum, quasi nix dealbabantur. Sextus est, diffidere de æterna sua salute, abiecta illius spe; eo quod Deus (v. accidit ei qui Luc. 19. pecuniam Domini seruavit absconditam in sudario) concipiatur potius tanquam austerus & quasi tyranus, quam vt pius pater.

SECVNDA PARIS CAPITIS.

Decausa & effectibus desperationis.

Causa desperationis ex D. Thoma 2. 2. quæst. 20. art. 4. (duplex est) ut inter omittamus demonem, qui se desperationem fugerit.) prior quadem acedia se tristitia quedam deiciens animum, & reddens segnem ac ineptum ad operandum: per eam enim dominantem in affectu hominis, inducit torpor quidam auertens à salute procuranda: posterior vero est luxuria, cui qui deditus est, non audet aggredi opera dura, & apera virtutum ac penitentiae, quibus mereatur salutem æternam.

Effectus desperationis est quoque duplex, unus, nimia sollicitudo rerum temporalium: alter, thesaurizatio seu aggregatione diuitiarum.

Circa priorem (de quo sacri interpretes ad cap. 6. D. Matth. & Sammarium in verbo Sollicitudo) norandum est sollicitudinem temporalium, quandam est laudabilem & quandam vituperabilem: laudabilis est enim, quæ suscipitur ex necessitate naturæ, seu ad procurandam vita necessariæ, ne Deum tentemus, & ut orum fugiamus, ac virutem exerceamus. Nam si talis esset illicita, non diceretur Genes. 2. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Nec in Proverbii cap. 6. vers. 6. piger mitteatur ad formicam, quæ aestate parat & congregat, quod in hyeme comedat. Laudabilis item est quæ suscipitur ex deuotione & charitate: ut illa de qua Luc. 10. Martha Martha sollicita es.] & ad Rom. 12. Qui praest in sollicitudine.] & 2. Corinth. 11. Sollicitudo omnium ecclesiastarum.]

Vituperabilis autem est sollicitudo superflua, & immoderata, quæ reprehenditur à Domino nostro Matth. 6. gracieque peccatum esse ostendunt, lex (qua & ipsa per se peccata sunt) in quibus ea consistit. Primum est, intentione voluntatis ferri in bona temporalia tanquam in finem, vitæque scopum. Id quod loco citato prohibet Dominus dicens, Nolite vobis thesaurizare super terram. Vbi est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Quibus verbis cum indicetur, talem sollicitudinem cōtinere a questione à Deo, cum conuerione ad creaturam, indicatur consequenter peccatum esse.

Secundum est, nimio studio quæret temporalia: ita ut spiritualia amittas propter ea. Id quod reprehendit Dominus

83.

84.

nus dicens. Primum querire regnum Dei & iustitiam eius, & hac omnia adiungentur vobis.

Tertium est, nimis timere ne temporalia deficiant, preterea necessaria ad vitam: quem timorem Dominus repellit tribus argumentis. Primo, quod anima plus sit quam corporis, & corpus plus quam vestimentum; quasi dicat: Deum qui animam & corpus nobis dedit, sine nostra anxia solitudine; daturum esse nobis, sive eadem, viatum & vestitum. Secundo, quod plantis & bestiis prouideatur sine tali solitudine. Conferate, inquit, illa agri, &c. Tertio, quod gentes talia inquirant: quasi dicat: Talem timorem prouenient ex defectu fidei, seu reet ex similitudinis prouidentia Dei.

Quartum est, non satis confidere de habendo auxilio diuino, ad obtinenda talia bona: cui obuiat Christus inquisiens: Scit Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quintum est, nimis confidere suis viribus & industria ad talia conseruanda. Id quod reprehendit Dominus inquisiens: Quis vestrum potest ad statutum suum adiungere cubitum vnum. Sextum est, talem solitudinem nimiam, protrahere in futurum; contra quod ait idem Dominus, Nolite solliciti esse in crastinum.

De thesaurization illud solum occurrit notandum, cam a solitudine, de qua dictum est distinxit solum, quod sit superfluum, cum illa sit necessaria: & ideo dici superabundantem in posterum prouidentiam. Esta autem illicita, sive & antedicta solitudine quando immoderata est, & prouenit ab affectu nimio & cupiditate diuitiarum; prohibeturque maxima per citata verba Domini nostri, Nolite vobis thesaurizare super terram. Licit ait vero, cum prouenit ex affectu ordinato proutendiis in futurum: ut cum parentes thesaurizant suis filiis, ut eis relinquent patrimonium sufficiens ad statum suum souendum vel ad filias honesto matrimonio colloquandas: quomodo Apostol. in posteriori ad Corinth. cap. 12, ait parentes debebere thesaurizare filios. Licit ait similiter cum prouenit ex affectu pietatis: ut si aliquis thesaurizet ad edificandam Ecclesiam, vel monasterium, vel xenodochium, vel alium pium locum: vel ut pauperes alat, aut dotem pauperibus puellis suppeditet.

TERTIA PARIS CAPITIS.

De presumptione.

85.

Nomen presumptionis quadrupliciter accipitur. Primo pro robusta quadam spe: ut cum dicitur Iudith 6. Non derelinquis presumptiones de te.] Secundo, pro conscientia quadam: ut cum Sapientia 7. dicitur: Semper presumit fauna, perturbans conscientiam: sive frequenter sumitur a Iurisperitis. Tertio, pro virtuo per excessum opposito virtuti magnanimitatis: cum quis scilicet molitur & aggreditur ea que facultatem suam longe excedunt: de quo D. Thomas 2. 2. quæst. 130. Quarto, pro virtuo virtuti ipsi contrario per excessum: quomodo post D. Thomam 2. 2. quæst. 21. de presumptione in presentiarum loquimur: ut nimis est virtus, quo quis sperat a Deo aliquid, quod secundum legem ipsius ordinari non est possibile. Distingui potest autem in illam, qua quis nimis confidit diuinæ misericordie: & in illam qua nimis confidit humanis viribus suis vel alienis.

86.

Harum prior runc contingit, cum aliquis sperat se consecuturum veniam peccatorum sine penitentia, & conuersione ad Deum; aut se quotiescumque liberabit etiam perseveret in peccato, eamdem penitentiam & conuersiōnem habiturum: aut se non excusurum a diuina gratia, nec puniendum quantumcumque peccator sit; aut demum se consecuturum vitam aeternam sine ullis operibus meritoris. Hæc vt D. Thom. in cit. quæst. 21. art. 3. ostendit: non tantum opponitur spei, sed etiam timori Dei, de quoposse: illi tamen magis, quam huic: nasciturque exsuperbia, qua quis reputat se dignum, cui Deus misericordiam praestet.

Posterior vero contingit, cum quis sperat beatitudinem, tanquam debitam suis naturalibus meritis: aut obtinendam suis viribus absque Dei gratia. Quia insania laborat,

qui nihil curans de gratia Dei, sperat se beatitudinem consecuturam, quia doctus est, vel quia nobilis, aut potens in armis, aut diuinitus afflensus, aut aliqua alia naturali dote praestat: & haec opponitur per excessum virtuti magnanimitatis, sicut puerilium in ita per defectum nasciturque ex inani gloria, vt D. Thom. docet in cit. q. 21. art. 4.

Vtraque adhuc potest esse vel pura, id est, absq; hæresi, vel alia infidelitate: vt in multis Catholicis male viventibus in quibus presumuntur, iudicium intellectus innescatur esse sine errore contra fidem: vel mixta id est, coniuncta cum hæresi, aut alia infidelitate: cuimodo fuit in Pelagianis, qui presumebant se saluando viribus naturæ & solius liberi arbitrij. Huiusmodi est etiam Lutheranorum & Calvinianorum, qui presumunt se saluandos sola fide, sine ullis bonis operibus & meritis.

Presumptione autem mixta peccatum est longe grauius, quam pura: quoniam haec quoque peccatum est mortale, tanquam notabiliter in iuria Deo, cuius prouidentiam & iustitiam laedit graviter: estque de numero peccatorum que dicuntur esse contra Spiritum sanctum, vt videtur est apud Navarr. in Enchir. cap. 23, in fine: vnde nequam dicitur Ecclesiastici 37. verf. 3. Nec in ea (vt nec in desperatione) datur excusatio ex malitia paritate: sed solum ex defectu deliberationis, vitalis citatis Sanchez in opere moralib. 2. cap. 34. num. 7. sub finem bene notat. Et ratio est, quia laicio attributi diuinij pars censeri nequit ex parte materie infinita totaliter. Cum autem, sicut praedicatum est: duplex sit, una de misericordia Dei, altera de viribus humanis: illa grauius peccatum est, quam haec vt docet D. Thom. in eadem questi. 21. art. 1. adi. 1. Ratioque est quia illa facit Deum non iustum, vt quia in danda salute, nullam rationem habeat boni vel mali operis: hac vero facit hominem maiorem quam sit. At minus malum est tripsum maiorem facere quam sis, quam Deum aliqua sua perfectione minuere. Vnde intelligitur grauius nunc esse in Lutheranis & Calvinianis peccatum presumptionis, quam olim fuerit in Pelagianis.

Si quereras, an presumptione sit peccatum maius desperatione. Responde D. Thom. in sequenti art. 2. esse peccatum minus: quia minus est laedere Dei iustitiam, quod fit per presumptionem: quam laedere misericordiam, quod fit per desperationem. Nam misericordia semper & parcere, magis est Deo proprium proper infinitam suam bonitatem, quam punire.

Caterum iudicanti de his peccatis obsecrandum est: de ratione quidem eorum esse conformitatem voluntatis cum aliquo falso intellectus iudicio, sed non esse necessarium (quod etiam admoneat Gregor. à Valen. 2.2. disput. 2. quæst. 3. puncto 1. & 2.) id ipsum iudicium præcessisse actu, adeo ut possit quis desperatione peccare quantumvis non iudicet sibi impossibile esse afflictionem beatitudinis, si voluntate beatitudinem ipsam perinde refugiat, ac si indicaret impossibilem sibi esse illius afflictionem. Item possit peccare presumptione is, qui quamus non habeat iudicium falsum circa prouidentiam & iustitiam Dei in remunerandis bonis, & puniendis malis operibus: tamen voluntate sua in aeternam salutem tendit, perinde ac si posset sine meritis & penitentia obtinerti.

TRACTATUS III.

De charitate & ei contrarijs.

DE hac materia copiose D. Thomas 2. 2. quæst. 23. ad 45. Ad nostrum autem institutum sufficit hoc loco dicere aliiquid. 1. De charitatis natura. Secundo, de illius dignitate, necessitate & precepto. 3. De peccatis contrariis charitati in nosipso: & postremo de peccatis contrariis charitati in proximis.

CAP.

C A P . V I I I .

De natura charitatis.

S V M M A R I V M .

90. Definitio charitatis.

91. Amor quidam est amicitiae, & quidam concupiscentiae: quodque à charitate proueniens, prioris modi sit.

92. Idem amor est mutus, & in quo fundetur.

93. Amor Dei o'sua beneficia, aliquando bonus, aliquando malus.

94. Modus charitatis, & obiectum secundarium.

90.

Charitas definita potest virtus, qua in nobis diuinitus infusa, Deum propter se diligimus super omnia, & proximum sicut nos ipsos. Cum autem dicitur *virtus infusa*, significatur id in quo charitas conuenit cum fide & spe: nimur quod non nostro labore sed solo Dei munere habeatur a nobis, iuxta illud ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.] Illud vero quod subiungitur, *qua Deum propter e'diligimus*, indicat tum primarium charitatis obiectum, quod est Deus, tanquam supernaturalis noster finis, per fidem a nobis cognitus in hac vita: per visionem vero, & fruitionem habendum in futura: tum etiam primarium charitatis actum, qui est amor quidam amicitiae.

91.

Quenadque adiuvet, ab alio qui dicitur amor concupiscentiae, esse in hoc diversum, quod sit quo bonum seu perfectionem volumus amico propter se ipsum: & amor concupiscentiae sit, quo bonum volumus amico proproprios seu propter nostram virilitatem. Itaque charitas est amicitia supernaturalis, qua Deo volumus bonum tam intrinsecum: complacendo nimur nobis in ipsis perfectioribus, ac congaudente quod illas habeat: quam extrinsecum: nempe optando ut ipse ab aliis cognoscatur, laudetur, benedicatur.

92.

Iam cum verus amor amicitiae requiratur, tum ut mutus sit ac reciprocus inter amicos: tum ut fundetur in aliquo vinculo & coniunctione; vt in affinitate, consanguinitate, sodalitate, auctario huicmodi: sicut per charitatem nos amamus Deum, ita vicissim amamus ab illo: eo quod creator pater, & dominus noster sit, nosque creaturas, filij, & serui ipsius, particeps conlortesque futuri gloriae celestis.

93.

Sed adiuvet, quod esti diligere Deum propter beneficia ac emolumenta, quae ab ipso accepimus, non sit actus charitatis de qua agimus: id tamen non esse malum, quando Deus propter se diligeretur a nobis, etiam si nulla talia acciperemus. Alioquin enim David in Psal. 118. non diceret: Inclinauit cor meum ad facienda iustificationes tuas in eternum propter retributionem. Quocirca talis dilectio tunc est peccatum, cum Deus ita diligatur, vt statim non conferret, non diligeretur. Id enim est ultimum finem suum ponere in creatura, & ad eam referre creatorem, quod est peccatum mortale, quemadmodum alii citatis exprimit Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 35. num. 3.

94.

Quod in definitione sequitur (*super omnia*) indicat modum charitatis, qui est diligere Deum plus careris rebus omnibus, illum scilicet eis preponendo, & eas illi postponendo iuxta verbum Domini Matth. 10. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus.] Quod ultimo loco ponitur, & proximum sicut nos ipsos indicat secundarium ac minus principale obiectum charitatis: quod est tum nosmetipsi, tum proximus eo modo quo in sequenti cap. tradetur.

C A P V T I X .

De charitatis dignitate & necessitate ac precepto.

S V M M A R I V M .

95. Charitas est virtus omnium dignissima.

96. Maxime necessaria ad salutem, & ideo ipsis illius positus est in precepto.

97. Quod datur de diligendo Deo super omnia.

98. Pro quo tempore obligat.

99. Obligatio ad dilectionem Dei naturalem, & obligatio ad dilectionem nostri, & proximi.

31.

95.

Charitatem virtutum omnium dignissimam esse aperite constat ex sacra Scriptura cum dicitur Matth. 22. In his duobus mandatis, intellige: de dilectione Dei & dilectione proximi, vniuersa lex pendet & Prophetæ.] & ad Roman. 13. Qui proximum diligit legem implevit] & paulo post: Plenitudo legis est dilectio.] & 1. Corinth. 13. Nunc autem manent fides, spes, charitas tria haec: major autem horum est charitas. Idem etiam constat ex eo, quod charitas tanquam regina, imperet omnibus aliis virtutibus, earum actiones dirigens in Deum, finem nostrum ultimum supernaturale, casque ex humanis reddens diuinis ac aeternæ vita meritorias, dum nempe sua cooperazione facit, ut ex amore Dei proueniant, & exerceantur. Nam ut surculus boni & suavis fructus arboris agresti in ultius facit ut ea similes fructus, ferat: ita charitas insita nostra voluntati, facit ut ipsa producat actiones meritorias aeterna salutis: quod aliqui null'modo fieri posset, ut patet ex cap. 13. prioris ad Corinth.

Vnde constat quanta sit illius necessitas: nimur tantum, ut salus sine ea haberi nequeat, iuxta illud 1. Ioan. 3. Qui non diligit, manet in morte. Constat consequenter actum illius potius esse in precepto: quodquidem Deut. 6. Matt. 22. Mar. 12. & Luce 10. verbis quidem aliquantum diversis, sed sensu eodem traditur, tres continent partes, ut notat D. August. in lib. 1. de doctrina Christiana cap. 26. unam de dilectione Dei super omnia, alteram de ordinata nostri dilectione; & tertiam de dilectione proximi sicut nostri.

Notandum est autem circa primam partem, verba illa quibus continetur. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. (quorum interpretatio videri potest apud D. Thomam 2. 2, qua si. 44. art. 5.) significare, Deum pluram cetera omnia diligendum esse appretiatum, seu prælatum, id est, ita ut pluris fiat Deus, ac præferatur rebus omnibus: eique sic adhæreatus, ut malum usus quantamcumque alliarum rerum iactetur pati, & quodcumque incommodum sentire: quare offendendo ipsum, ab amicitia ipsius excidere. Erratio est, quia nullus aliis amor potest proportionatus est: Deo qui ultimus nostre finis, supremumque bonum nostrum est. Vnde licet colligere, in peccato mortali manentem, non posse satisfacere obligationi diligendi Deum ex Christiana charitate: utpote qui obiectum sui peccati anteponens Deo, cum super omnia diligere censeretur non potest.

Iam affirmatum quidem est preceptum istud; sed continens in se negativum: quia eo ipso, quod præcipit dilectionem Dei super omnia, prohibet tum eiusdem odium, tum etiam amorem quo creatura plus, aut æque ac ipse ameretur.

Cum autem prout est preceptum affirmatum obliget tantum pro certo tempore; difficultas est, quodnam sit tempus illud, in quo mortaliter peccatur, si illud non implatur. De qua reagentes Sotius in 1. De natura & gratia cap. 22. & in lib. 2. De iustitia & iure querit, 3. artic. 10. & Nauar. in Enchir. cap. ii. num. 7. & sequentib. & post v. tumquæ Gregorius a Valencia 2. 2. disput. 3. quest. 19. puncto 1. plura constituent tempora, in quibus preceptum istud obligat: sed quantumvis concedendum sit consilium falborum esse, ut homo non solum temporibus illis sed etiam quotiescumque potest, exercet prædictum charitatis actum nobilissimum: imo necessarium sit, ut animi præparatione & affectu semper sit ad illum paratus: probabile tamen videtur (cum non ratio illorum assignationem refutandi defit: ut videtur est apud Thomam Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 35. numero 6. & tribus sequent.) quoniam talis obligatio est sub mortali, ut ex citata autoritate D. Ioannis, & ex predicta charitatis necessitate ad se utem, sati patet: hominem ipsum non obligari ad actum dilectionis quem charitatis preceptum imponit, nisi cum exercitum illius necessarium est,

96.

97.

98.

ad Dei honorem defendendum, qui alioqui periclitatur, vel ad diuinam amicitiam habitam retinendam: ut censetur esse, quando alioqui succumberetur tentationi peccando mortaliter: aut ad amissam recuperandam eo tempore quo contrito eam requirens, posita est in praecerto, de quo dictum est in praeced.lib.5.cap.2. scđt.4. Ratio vero esse potest, quod cum actus amoris liberimus esse debeat, consentaneum sit existimare, Deum ea benignitate nobiscum agere, vt ad eum non obliget nos sub pena grauissima peccati mortalis, nisi pro eo tempore quo necessarium est ad ipsius honorem alioqui periclitantem defendendum, aut ad habitam retinendam, vel amissam recuperandam ipsius amicitiam.

99.

Sed aduerte ex Nauar. in cit. cap. II. num. 8. præter dictum Dei amore qui debeat esse ex charitate non facta. ad Timoth. I. id est, esse Dei quatenus per fidem supernaturalem cognoscitur ut finis supernaturalis, & omnium bonorum supernaturalium author est supernaturalis. Aduerte inquam, dari alium naturalem inferiorem & imperfectum, quo Deum absolute amamus vt creatorem nostrum & gubernatorem, prouidentem nobis de necessariis, ac saluatorem nos eripientem à malis, conseruentemque nobis multa beneficia. Ad hunc autem nos extra memorata tempora obligari, si minus principaliter per præceptum de quo agimus; siue principaliter per naturale rationis dictamen: quo intimatur nobis talis obligatio. Quamquidem probabile est tunc demum sub mortali contingere, cum ex illius omissione, adest periculum peccandi mortaliter: vt cum præceptum aliquod diuinum vel humanum obligans sub mortali, mandandum est executioni: idque fieri nequit sine aliquo Dei amore. Nam extra eum catum omisso contraria, vix est cum notabilis iniuria Dei, si contempnus aut alia mortalis circumstantia absit. Quanquam consultum est, vt nota Gregor. à Valen. in fine citati puncti primi; aliquando in confessione accusare se sub dubio si forte præceptum istud sit neglegatum: sicut & de omissione aliorum præceptorum affirmatiuorum, de quibus non constat certo, quando obligent, & quando violentur: etiam si absolute non teneamur confiteri de eo in quo nec scimus, neque ob ali quam peculiarem rationem dubitamus, nos peccasse.

Circa secundam partem propositi præcepti, notandum est cum D. August. loco cit. eo ipso, quod præcipit vt homo diligat proximum sicut seipsum, præupponere quod debeat seipsum diligere. Notandum est vero, per talen suppositionem non præcipi homini vt diligat seipsum amore naturali (cum potius freno quam calcari ad id indiget) sed vt amore supernaturali, quo propter Deum supernaturalem suum finem, & ideo ordinate, amat seipsum.

Circa tertiam demum partem, notandum est in ea, nomine proximi intelligi, omnem eum qui nobiscum potest eiudem beatitudinis participes esse; vt potest omnis homo vitam hanc agens siue fidelis sit, siue infidelis: siue iustus siue peccator: siue amicus siue inimicus: cum dictum sit in priori ad Timoth. cap. 2. quod Deus velit omnes homines saluos fieri. Illi autem qui à iusto iudice Deo irrevocabiliter exclusi sunt ab aeterna beatitudine, ex charitate amandi non sunt: quia consentaneum non est, vt iis quos Deus tanquam hostes habet, velimus beatitudinem, aut eos in ordine ad illam diligamus. Notandum item est amorem proximi ex charitate Christiana, debere esse propter Deum; illum enim amare alio intuitu, vt quia eiudem nobiscum est natura, amicus, consanguineus, magister, sodalis, &c. amoris est naturalis.

C A P. I.
De peccatis contrariis charitati in Deum.

S V M M A R I V M.

100. Odium Dei sumitur tum generaliter, tum specialiter.

101. Hoc posterior modo est peccatum contrarium charitati in Deum: & qualiter contingere posse.

102. Secundum peccatum eidem charitati contrarium est, tum diligere Deum propter aliud: tum diligere cetera omnia non propter Deum.

103. Tertium peccatum, magis aut æque diligere creaturam ac Deum.

104. Indirecte plus diligere creaturam, quam Deum, non est contrahoc præceptum.

PRAETER peccatum omissionis, quod committitur non eliciendo amorem Dei super omnia, quo tempore iuxta, antedicta præceptum illius obligat, sunt alia tria charitati erga Deum contraria: quorum primum est, cōtrabstantiam amoris Dei; nempe odium Dei. De quo D. Thomas 2. q̄st 34. art. 2. Dupliciter autem sumitur odium Dei; uno modo generaliter & negariue, prout opponitur charitati, quæ est generalis quadam conditio & modus omnium virtutum: hocque modo quicumque transreditur aliquod præceptum peccando mortaliter, dicitur odio habere, seu non diligere Deum; prout dici posse, colliguntur à contrario sensu, ex verbis illis Domini Ioan. 14. Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est qui me diligit. Item ex illis quæ paulo post ibid. habentur: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit. Atque odium istiusmodi non est speciale peccatum, sed circumstantia omnis peccati.

Altero modo odium Dei sumitur specialiter & positivè, prout opponitur charitati quæ est specialis virtus; sicutque in prædictarum de eo agitur: & est peccatum omnium grauissimum ex D. Thoma loco citato; paterque ex eo, quod actu præstantissimo diuini amoris, ex diametro repugnat. Quanquam ex defectu plena deliberationis, ac cum fuerit actus surrepitus, non est peccatum plurimum veniale, vt nec cetera suo genere mortalia pertradita in praeced. lib. 15. sub initium quarti capituli. Iam cum Deus possit duobus modis considerari: altero secundum se, & altero secundum suum effectum externum: nempe quatenus puniri, insigтивè penam: priore modo non potest odio haberi, ne quidem à dæmone, quoniam ea ratione est sumnum bonum, nihilque in se habet nisi bonum, quod objectum est tantummodo amoris, & nullo modo odij. Posterior modo vero, potest odio haberi à peruersa, & depravata voluntate: non vero à recta: sicut puer peruersus, non autem bonus, patrem odit quatenus ipsum cortigitat punit.

Secundum peccatum est contra modum amoris Dei (in hoc iuxta antedicta consistentem, vt Deus ipse propter se, & propter ipsum omnia diligatur) tum diligere Deum propter aliud, quod peccatum est grauissimum, vt pote quo creatura sic preferatur Deo, quod ipse non amaretur, nisi illa paranda videretur. In quo sit ipsi Deo summa iniuria, vt de se potest. Tum etiam diligere alia omnia propter aliud quam Deum: quod item est peccatum grauissimum, vt pote quo creatura constitutus rerum finis ultimus cum summa Creatoris iniuria. Vbi aduertendum est, quod etiam si nunquam aliis finis ultimus statui debeat quam Deus, non esse tamen semper malum creaturæ sibi pro fine principali constituite: vt quando quis laborat principaliter pro mercede, habendo tamē Deum pro ultimo fine; aut mandata Dei obseruat proper retributionem: quod licet definit Concil. Trid. scđt. 6. cap. II. in fine & cap. 16. & can. 26. & 31. per illud Psal. 118. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum propter retributionem:] & illud de Moysi dictum in cap. 11. Epist ad Hebreos. Respiciebat in remuneracionem:] Videnda sunt regulae iudicandi de peccatis ex fine qua tradidimus in praecedenti libro 6. cap. 2. & 3.

Tertium peccatum, est contra generalitatem amoris Dei; nempe magis aut æque amare creaturam, ac Deum: hoc enim repugnat quantitatibz diuini amoris, qui postulat vt Deus super omnia diligatur. Quod locum habet tantum, quando quis Deum amat minus vel non plus, quam aliud comparative: vt cum siue aetui, siue virtute: & siue expresse siue tacite (vt censetur is qui deliberate ad fruendum delitum cupit perpetuo vivere in hoc mundo) gerit animum quo æque vel amplius estimat vel amat aliud,

quam

100.

101.

102.

103.

comparacione cum quecumque creatura, quam plus; aut & que astimes, non est quidem malum: amor tamen imperfectus est: quoniam si non minus, saltem non plus ex ratione amat Deus, quam amaretur creatura. Quae doctrina est Nauarri in Ench. cap. I. num. II. & cap. II. num. 8. & 15.

^{104.} In quo tangitetiam (D. Thoma & Soto citatis) quod non est hic tacendum: indirecte creaturam plus diligere quam Deum, non esse contra hoc preceptum: quia id contingit omni peccanti mortaliter: qui quatenus vult aliquid contra Dei preceptum obligans ad mortale, censetur indirecte plus diligere illud, quam Deum: At non omnis peccans mortaliter, transgreditur hoc preceptum: alioquin enim quoties quis peccaret mortaliter, committeret duplex peccatum mortale: unum contra istud, & alterum contra aliud preceptum: ut contra secundum Decalogi, si peccaret, & sic de aliis: quod nimis durum est.

C A P V T X I.

De peccatis contrariis charitati in nosmetipso.

S V M M A R I V M.

105 Peccatum per excessum contra charitatem in nosmetipso.

106 Peccatum per defectum contra eandem.

107 De acedia, in quo consistat, & unde oriatur.

108 Acedia peccatum est de se mortale, & quomodo veniale sit ex accidenti.

109 Deflexionibus Acedia, quomodo unaqueque earum sit peccatum, & quale.

^{105.} C O N T R A charitatem seu amorem nostri ordinarii, peccare possumus, tunc per excessum, tunc per defectum: per excessum quidem cum nos ipsos nimis amamus: quod tunc solum censetur de se mortale, tanquam destruens in nobis charitatem, cum per illud preferimus nos Deo; quod charitati repugnat: non autem cum preferimus nos proximo, quia post Deum in ordine charitatis secundus locus nobis datur. Hoc genere peccati iudicandus est contaminare se, qui pœnam inferni ita timet & premium beatitudinis ita expectat à Deo, ut id ipsum quod timet vel sperat. Deo preferat: secum statuendo quod nolle obtemperare Deo, si tale malum non immiserit, aut tale bonum non esset habendum.

^{106.} Per defectum vero contra eandem charitatem possimus peccare non diligendo nos satis: ut contingit cum salutem nostram sive temporalem sive spiritalem negligimus. Ut autem neglegimus salutis temporalis peccatum sit mortale, tunc conditiones requiriuntur. Prima, ut malum quod inde prouenit negligenti sit graue: ut mors, mutilatio, morbus grauis & diuturnus. Secunda, ut idem negligens aduerterit, aut aduertisse debuerit tale malum, ex tali neglegitu sequiturum. Vnde excusari possunt à mortali, qui ex gula comedunt nonnulla quæ mortem ipsi aduerterunt, cum mortifica esse neficiant ne teneantur scire; ut nec studere medicina. Tertia, ut non sit rationabilis causa cui is patiatur tale corporis detrimentum. De neglegitu vero salutis spiritualis iudicandum est; tunc per hoc documentum. Quod mortaliter peccat quisquis bonus tempore preferat æternam sive salutem; vel iis quæ sunt ad illam necessaria; ut est obseruatio præceptorum: tunc pœna quæ traductur de acedia capitali vitio, de qua plinibus quidem D. Thomas 2. quæst. 35. sed sufficiat ad nostrum institutum sequentia notasse.

Notanda de Acedia:

^{107.} P rimus est, quod acedia negligientiam quantam importet, indicari tum ipso nomine quod Græcum est *anxia*, Latine sonans incuriam: tum etiam per illud quod ex D. Damasceno D. Thomas habet art. I. eam esse quamdam tristitiam aggrauantem, siveque deprimentem hominis animum, ut ei nihil agere lubeat. Consistere au-

tem in tristitia qua homini bonum suum spirituale displaceat. Quod bonum, est tum beatitudo æterna, tum bona ad eam consequendam ordinata: ut charitas, opera virtutum, præcepta diuina, sacramenta & huiusmodi alia: ad eos ut homo ipse quasi nolit, & fastidias, se capacem esse talis boni, legque ad illud ordinari, atque rerum spirituum velut nauilem patiarum. Quodquidem oritur ex duplice fonte: nempe ex nimio affectu, quod res temporales prosequuntur: & ex auersione quam habet à laboribus & curis, quibus spiritualia bona sunt comparanda. Quæ auersio lequi solet prædictum affectum, per quem perditur gaudi bonus honorum spiritualium, eoque perditio diuina tanquam labioriosa auersari contingit.

Secundum est, accidam peccatum esse de se mortale: quod D. Thomas in seq. art. 3. probat: tum per illud D. Pauli in 2. ad Cor. cap. 7. Tristitia seculi mortem operatur: tum quia repugnat charitati danti vitam animæ. Cuīus repugnante manifestum argumentum est, quod charitatis sit ad gaudium (ipso accidie omnino contrarium) nos inclinare. Et enim is qui ex charitate diligit se propter Deum, conquesteret gauderet de bono diuino, per quod ipse ad Deum ordinatur. Quia igitur peccatum mortale est illud quo anima charitatem amittit, qua vivit Deo. sane acedia iudicanda est peccatum esse de se mortale.

Ex accidenti autem censetur venialis. Tum quando plenus rationis consensus defuerit: ut solet, cum suboritur tristitia quadam internæ, quibus consensus plenus non adhibetur. Tum etiam quando materia censenda est hoc nomine leuis, quod homo non tristetur vere de bono diuino secundum se: sed secundum aliquam circumstantiam loci autem temporis: ut qui de iejunio, quod certo die feruandum est, aut de concione quæ certo loco habenda est tristatur quidem, non tamen absolute tanquam nolens iejunium esse, aut concionem, aliudve ad salutem animæ conducens.

Tertium est, accidam constitui vitium capitale: cuius sex sint filiae, malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor, & euagatio mentis: de quibus agit D. Thomas in cit. quæst. 35. art. 3. Nobis autem sufficit ut notare cum Tolero in fine tractatus de septem peccatis mortalibus: malitiam esse, qua homo odio habet ipsa spiritualia bona in se, quaque velle ea non esse: aut quia ipsum penitus bene fecisse, & impluisse quod tenebatur facere, aut etiam qua contemnit Dei beneficium, desiderando se non esse natum: aut non cognovisse Christum, &c. Hæcque est de se peccatum mortale, ut pote aperte contraria charitati, qua debemus diligere nos ipsos propter Deum. Rancorem vero est, quo fastidit & auersatur quis eos homines (ut concionatores & religiosos viros) qui ad spiritualia amplectenda inducuntur. Hunc non esse peccatum plusquam veniale idem authoritat: addita exceptione nisi coniungatur cum odio quo talibus hominibus notabilem damnum optetur. Pusillanimitatem autem esse, quæ homo non det quæ perfectionis sunt amplecti. Hæcque ob humanam infirmitatem quæ foveat, non videatur peccatum esse plusquam veniale: De desperatione quid sit, & quale peccatum sit, sat is constat ex secunda parte præcedentis capituli 7. Torporum porro esse, quo quis negligit suam salutem, omittens facere quæ ex præcepto teneruntur. Quod cum sit contra charitatem, quæ debet suam salutem & æternam diligere, dicente Domino Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, seruam te a me, dubium non est de se peccatum esse mortale. Euagiationem denique mentis esse defectum attentionis, quæ in rebus spiritualibus exequendis adhibenda est. Quæ tunc censeretur mortalis, cum notabilis est, & culpabilis: a tehtioque contraria requiritur ad impletionem præcepti obligantis sub mortali; prout requiritur ad impletum præceptum de recitandis horis Canonis, & de celebranda vel audienda Missa.